
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 18-06-2015 n. 190

Oggetto: Assegnazione di area pubblica all'interno del Parco di Villa Solaria per la
realizzazione di attività culturali, di intrattenimento, musicali e spettacolari in occasione
dell'estate 2015.

L’anno duemilaquindici il giorno diciotto del mese di giugno, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15.30, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore A
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad oggetto
"Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui sono stati approvati il Bilancio
finanziario ed il DUP;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente ad oggetto:
"Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017: approvazione";

PREMESSO che l’area di Villa Solaria è stata per anni località privilegiata per iniziative
estive dedicate all’intrattenimento di natura ludico-ricreativa, culturale e
spettacolare-musicale, con particolare riferimento alle fasce giovanili della popolazione,
grazie agli eventi riconducibili sotto il comune denominatore della programmazione di Sesto
d’Estate;

RICORDATO che l’Amministrazione comunale ha tra i propri programmi la promozione e
la realizzazione di attività culturali, spettacolari e ricreative in genere nel periodo che va da
giugno a settembre nell’ambito delle iniziative programmate per Sesto d’Estate che si
svolgono in vari luoghi del tessuto cittadino;

DATO ATTO che tali iniziative sono finalizzate ad offrire una programmazione di spettacoli,
di animazione ed intrattenimento, unitamente ad opportunità culturali, di socializzazione e di
incontro per i cittadini sestesi e più in generale dell’area metropolitana fiorentina;

RITENUTO che tali iniziative, inoltre, rivitalizzando e qualificando alcuni luoghi cittadini,
consentano di prevenire situazioni di degrado e di costituire un costante presidio degli spazi
oggetto di assegnazione e valorizzazione;

RICORDATO che con proprio atto n. 73 del 17.03.2015 la Giunta Comunale ha deliberato di
procedere a “valorizzare le aree e gli spazi cittadini sotto individuati, mediante la
realizzazione di programmazione artistico-culturale, di spettacolo e ricreativa, con servizi
accessori e aggiuntivo di ristoro, nel periodo estivo: - Piazza Vittorio Veneto; - Piazza IV
Novembre; - Parco Villa Solaria”;

RICORDATO altresì che con la succitata deliberazione la Giunta Comunale ha provveduto a
“dare incarico al Servizio Gare di procedere alla pubblicazione dei relativi Avvisi di
selezione pubblica per l’individuazione degli operatori in grado di realizzare attività”
consone ad offrire occasioni di intrattenimento di natura ludico-ricreativa, culturale e
spettacolare-musicale;

DATO ATTO che con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n.
277 del 26.03.2015 è stato approvato l’avviso pubblico per partecipare alla selezione in
oggetto, il quale prevedeva condizioni, modalità e facilitazioni regolanti la concessione delle
aree pubbliche oggetto dell’avviso ed il rapporto fra l’Amministrazione Comunale e
l’aggiudicatario;

PRESO ATTO che nel termine stabilito non è pervenuta alcuna offerta relativa al Parco di
Villa Solaria e che pertanto, di conseguenza, non si è proceduto ad assegnare tale spazio ad
alcun operatore;

DELIBERA DI GIUNTA N. 190 DEL 18-06-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che nel frattempo, con propria deliberazione n. 183 dell’11.06.2015, la Giunta
Comunale ha provveduto ad approvare il programma di massima di Sesto d’Estate, dando atto
che tale programma avrebbe potuto “subire variazioni ed integrazioni nel rispetto delle linee
generali individuate”;

PRESO ATTO che è pervenuta, successivamente alla scadenza del bando ed alla
predisposizione del programma di Sesto d’Estate sopra ricordato, una proposta per l’utilizzo
del Parco di Villa Solaria nel periodo estivo da parte della società Mb aesthetics Italia srl (ns.
prot. 28972/2015), agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che con la suddetta proposta si richiede “l’assegnazione dello spazio pubblico
del Parco di Villa Solaria per il periodo dal 1 luglio 2015 al 25 Settembre 2015 per
l'organizzazione di a) uno spazio che preveda un servizio bar e ristoro all'interno del Parco
di Villa Solaria; b) un programma di intrattenimento artistico culturale con uno spazio di
presentazione libri, incontri culturali, show case, cabaret e teatro in genere, musica  live
ecc.”;

DATO ATTO altresì che con la nota di cui sopra di comunicava che “tutto il programma
sarà presentato in un allegato successivo e sarà rivolto alle varie fasce di età”;

PRESO ATTO che tale programma è pervenuto all’Amministrazione Comunale in data
17.06.2015 (ns. prot. n. 29555/2015) ed è allegato alla presente deliberazione sub A) a
costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO che il programma presentato sia congruo con il luogo in cui esso verrà
realizzato e che esso possa altresì portare un consistente ed innovativo contributo alla
complessiva programmazione che si va realizzando sul territorio, rispondendo così alle
finalità dell’Amministrazione Comunale di fornire una programmazione estiva varia ed
articolata, rivolta a varie fasce di età, e tale da contemperare attività ed iniziative culturali,
programmazione musicale e spettacolare, nonché occasioni varie di socializzazione
consapevole;

RICORDATO che l’assegnazione dello spazio pubblico relativo al Parco di Villa Solaria
dovrà avvenire secondo le modalità, le condizioni e le facilitazioni previste dal succitato
avviso pubblico, mediante apposito atto di assegnazione dello spazio da parte del Dirigente
del Settore interessato;

RICORDATO che nessun onere di nessun tipo dovrà essere posto a carico
dell’Amministrazione Comunale, con l’eccezione dei benefici derivanti alla realizzazione del
progetto selezionato, quali sono meglio e più dettagliatamente espressi nell’avviso pubblico
sopra richiamato e quali saranno definiti e precisati nell’atto di assegnazione;

PRESO ATTO che la quantificazione economica del minor introito derivante dalle
agevolazioni di cui sopra, attualmente oggetto di stima, sarà oggetto di successiva
determinazione dirigenziale da parte del competente servizio;

DELIBERA DI GIUNTA N. 190 DEL 18-06-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il Parco di Villa Solaria rappresenta un’area di particolare pregio, e che
pertanto particolare e specifica cura dovrà essere posta da parte degli organizzatori
nell’ottemperare alle disposizioni volte alla tutela del medesimo, senza oneri per
l’Amministrazione Comunale, così come meglio ed in dettaglio specificato dell’avviso sopra
richiamato, ponendo comunque particolare cura ed attenzione alla gestione della sicurezza dei
partecipanti alle iniziative ed alla serena convivenza fra i residenti nelle aree limitrofe e le
attività proposte dall’assegnatario;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di ritenere che il programma presentato dalla società Mb aesthetics Italia srl, allegato1.
sub A) alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, sia
congruo con il luogo in cui esso si svolgerà e che esso possa portare un consistente ed
innovativo contributo alla complessiva programmazione che si va realizzando sul
territorio rispondendo così alle finalità dell’Amministrazione Comunale di fornire una
programmazione estiva varia ed articolata, rivolta a varie fasce di età, e tale da
contemperare attività ed iniziative culturali, programmazione musicale e spettacolare,
nonché occasioni di socializzazione consapevole;

Di dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali e Legali, sulla base di quanto2.
deliberato al punto 1 che precede, di procedere alla assegnazione dello spazio del
Parco di Villa Solaria alla società Mb aesthetics Italia srl secondo le modalità, le
condizioni e le facilitazioni previste dal succitato avviso pubblico e quali saranno
meglio precisate e definite nell’atto di assegnazione da parte del Dirigente medesimo;

Che nessun onere di nessun tipo dovrà essere posto a carico dell’Amministrazione3.
Comunale, con l’eccezione dei benefici derivanti alla realizzazione del progetto
selezionato, quali sono meglio e più dettagliatamente espressi nell’avviso pubblico
sopra richiamato e quali saranno meglio precisati e definite nell’atto di assegnazione
da parte del Dirigente medesimo;

Che la quantificazione economica del minor introito derivante dalle agevolazioni di4.
cui sopra, attualmente oggetto di stima, sarà oggetto di successiva determinazione
dirigenziale da parte del competente servizio;

DELIBERA DI GIUNTA N. 190 DEL 18-06-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Che particolare e specifica cura dovrà essere posta da parte degli organizzatori5.
nell’ottemperare alle disposizioni volte alla tutela Parco di Villa Solaria, area di
particolare pregio, senza oneri per l’Amministrazione Comunale, così come meglio ed
in dettaglio specificato dall’atto di assegnazione da parte del Dirigente del Settore
Affari Generali e Legali, ponendo comunque particolare cura ed attenzione alla
gestione della sicurezza degli intervenuti ed alla serena convivenza fra i residenti nelle
aree limitrofe e le attività proposte dall’assegnatario;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 190 DEL 18-06-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



         Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 17-06-2015 n. 209 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 18-06-2015 n. 190.

Oggetto: “Assegnazione di area pubblica all'interno del Parco di Villa Solaria per la
realizzazione di attività culturali, di intrattenimento, musicali e spettacolari in occasione
dell'estate 2015.”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 18-06-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 18-06-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 190 DEL 18-06-2015
Comune di Sesto Fiorentino


